
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04325 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04325 
 Del: 09/07/2020 

 Esecutivo da: 09/07/2020 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco 

 

 

 

OGGETTO:  
Procedura aperta per affidamento dei servizi di agenzie di stampa (lotto 1 - CIG 80430674DB) - 

efficacia aggiudicazione, approvazione contratto e accertamento spese pubblicazione 

 

 

 

 
LA DIRETTRICE 

 

 

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 50/2016 (di seguito anche “Codice”) ed in particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 

37, 60, 80, 95, 97; 

- il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 

- l’art. 107 e 179 D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e in particolare l’art. 23;  

 

Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23/12/2019 è stato approvato il bilancio 

finanziario 2020, le note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2020/2022, e gli altri allegati previsti per legge; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2020/2022; 

- con Decreto Sindacale n. 74/2019 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità della Direzione 

Ufficio del Sindaco; 

 
Dato atto che con determinazione dirigenziale (DD) n. 7064 del 26/09/2019 e con DD n. 9920 del 

17/12/2019, è stato disposto tra l’altro di: 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04325 

 

- indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 36, c. 2 e dell’art 60 del Codice, per l’acquisizione triennale 

dei servizi di agenzie di stampa, articolata in n. 2 lotti (importo a base d’asta € 120.000,00 oltre ad IVA di 

legge per il lotto 1 CIG 80430674DB), da aggiudicarsi con il criterio qualità-prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 2 

del Codice e da espletarsi sulla piattaforma telematica e-procurement della Regione Toscana, START; 

-  di approvare il Bando, il Disciplinare di gara e relativi allegati, il progetto di servizi (di cui all’art. 23 del 

Codice) e il capitolato; 

 

Dato altresì atto che con DD n. 2277 del 01/04/2020: 

- è stato aggiudicato il servizio di cui al lotto 1 ad ANSA Agenzia Nazionale Stampa Associata - Società 

Cooperativa per la durata di anni 3 (dal 1.4.2020 al 31.3.2023), nel rispetto del capitolato di gara e 

dell’offerta aggiudicata, per un importo pari a € 108.000,00 netti, di cui € 102.600,00, oltre Iva al 4%, ed € 

5.400,00 oltre Iva al 22% (totale complessivo € 113.292,00 iva compresa; 

- è stata disposta l’esecuzione in via d’urgenza da parte di ANSA dei servizi di cui al lotto 1 dal 1.4.2020, ai 

sensi dell’art. 32, c. 8 e c. 13, del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi dei quali l'aggiudicatario ha diritto al rimborso 

delle spese sostenute per le prestazioni espletate su ordine del direttore dell'esecuzione, per le motivazioni 

esplicitate nella suddetta DD; 

- è stata subordinata la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, c. 7 del Codice all’esito positivo della 

verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

Considerato che sono stati espletati nei confronti di ANSA, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di 

idoneità tecnico professionale e di capacità tecnico professionale richiesti ai sensi dell’art. 80 e 83 del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 9 del disciplinare di gara e che i controlli hanno avuto esito positivo; 

 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del Dlgs 50/2016 di: 

- poter disporre l’efficacia dell’aggiudicazione; 

- approvare la bozza di contratto in allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che dell’avvenuta aggiudicazione dell’appalto è stata data comunicazione alle imprese concorrenti 

ai sensi dell’art. 76, comma 5 – lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che è stata acquisita in atti idonea garanzia definitiva che ANSA, in qualità di aggiudicatario, ha 

costituito per € 5.400,00 (euro cinquemilaquattrocento/00), in misura ridotta del 50% ai sensi dell’art. 103, c. 

1 del Codice, mediante polizza fidejussoria n. 59920/299, rilasciata da “Banca UNIONE DI BANCHE 

ITALIANE S.P.A. (agli atti, prot. 140360 del 5.6.2020) con le previsioni espresse di cui al c. 2 del predetto 

art. 103; 

 

Ricordato inoltre che: 

- le spese per la pubblicazione in GURI degli atti di gara sono soggette a rimborso da parte 

dell'aggiudicatario ai sensi degli artt. 73, 98 e 216 c. 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. del MIT 2/12/2016; 

- con DD 7064/2019 è stato affidato a Poligrafico e Zecca dello Stato Spa il servizio di pubblicazione nella 

GURI del bando di gara, per il quale è stata sostenuta in ultimo la spesa di € 1.538,27 (a fronte di € 1.603,00 

prudenzialmente impegnati) sul capitolo 110 dando atto che la medesima somma sarebbe stata accertata in 

sede di aggiudicazione degli appalti in ragione dell’obbligo di rimborso della stessa a favore della stazione 

appaltante a carico degli affidatari;  

 

Ritenuto di dover procedere ad accertare pertanto la somma di € € 1.538,27 sul capitolo di entrata 29031 

esercizio finanziario 2020 a titolo di rimborso a carico dell’aggiudicatario, delle spese di pubblicità del 

bando di gara;  
 

Dato atto che il responsabile che sottoscrive il presente atto: 

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del d.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del D.lgs 

50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 

n. 62;  

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II, libro secondo del codice penale, ex art 35 bis D.lgs. 165/2001; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04325 

 

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute 

nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo; 

 

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 15 c. 4 del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni; 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

 

DETERMINA 
 

1- di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione, già disposta in 

via d’urgenza in pendenza dei controlli con DD 2277/2020, del contratto triennale dei servizi di 

agenzie di stampa, lotto 1 (CIG 80430674DB), per l’importo di € 108.000,00 netti (di cui € 

102.600,00, oltre Iva al 4%, ed € 5.400,00 oltre Iva al 22% - totale complessivo € 113.292,00 iva 

compresa) nei confronti di ANSA Agenzia Nazionale Stampa Associata - Società Cooperativa, per 

effetto dell’esito positivo dei controlli stessi relativi al possesso dei requisiti generali, di idoneità 

tecnico professionale e di capacità tecnico professionale richiesti ai sensi dell’art. 80 e 83 del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 9 del disciplinare di gara; 

2- di approvare la bozza di contratto allegata al presente atto; 

3- stabilire che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata come 

previsto dall’art. 26 della lettera d’invito ed ai sensi dell’art. 32 c. 14 del Codice essendo già stata 

acquisita garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;  

4- di accertare la somma di € 1.538,27 sul capitolo di entrata 29031 esercizio finanziario 2020 a titolo 

di rimborso a carico dell’aggiudicatario, delle spese di pubblicità del bando di gara; 

5- di pubblicare il presente provvedimento su START e sul profilo del committente sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFF.ECONOMICA 

- BOZZA_CONTRATTO 

- CAPITOLATO 

 

 
Firenze, lì 09/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Santoro 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 29031 0 20/001627 00 1538,27 

      

 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 09/07/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04325 

 

 

 
  

  
  

  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


